
20
22 INFORMACE

Z JEDOVNIC

lIstOpAD/pROsINEC



2

Informace z rady a zastupitelstva
Ve všech případech se jedná o anonymizované výpisy z usnesení v souladu s požadavky Zákona 
o zpracování osobních údajů (Zákon č. 110/2019 Sb.)

Usnesení ze schůze Rady městyse Jedovnice č. 1 ze dne 8. 11. 2022

Na základě předložených zpráv a projednaných 
záležitostí:
Rada městyse Jedovnice souhlasí:
•	 se stavbou „Jedovnice, chata č.ev. 212 - pří-

pojka tlakové kanalizace“ dle PD, na pozem-
cích p.č. 2070/1 a 2071, k. ú. Jedovnice, obec 
Jedovnice, které jsou ve  vlastnictví městyse 
Jedovnice. Do  30 dnů od  dokončení stav-
by předá stavebník digitální dokumentaci 
skutečného provedení stavby nebo jiných 
podkladů v případech, kdy se nezpracovává 
geodetická část dokumentace na SÚ. Žadatel 
Ing. J. V., Jedovnice.

•	 se stavbou „Jedovnice – úprava DS, 
Špačková” dle předložené situace na  po-
zemku p.č. 1747/1, k.ú. Jedovnice, obec 
Jedovnice, který je ve  vlastnictví městyse 
Jedovnice. Do  30 dnů od  dokončení stav-
by předá stavebník digitální dokumentaci 
skutečného provedení stavby nebo jiných 
podkladů v případech, kdy se nezpracovává 
geodetická část dokumentace na SÚ. Žadatel 
Mopre s.r.o., RS Vyškov, Krátká 642/1, 
682 01 Vyškov.

•	 s  instalací tepelného čerpadla vzduch-voda 
ve dvoře RD, U Hrubé lípy 363, Jedovnice“ 
na  parcele p.č. 54, k.ú. Jedovnice, obec 
Jedovnice, která je ve vlastnictví žadatele, dle 
předložené situace. Žadatel P. K., Jedovnice.

•	 s výpůjčkou prostor kinosálu, šatny v předsá-
lí a sociálního zařízení v budově KD k účelu 
zajišťování výuky hudebního oboru ZUŠ 
ve dnech: úterý 12.00 – 19.05 h a ve čtvrtek 
v 16.30 – 18.00 h s podmínkou, že v případě 
souběhu termínů s  akcemi organizovaných 
městysem, které městys nahlásí ZUŠ nej-
později 14 dní předem, bude upřednostněn 
zájem městyse a  schvaluje smlouvu o  vý-
půjčce se Základní uměleckou školou F. B. 
Ševčíka Jedovnice, příspěvková organizace, 
Na Větřáku 463, 679 06  Jedovnice.  

•	 s podáním žádosti o podporu projektu s ná-
zvem Modernizace odborné výuky na  ZŠ 
Jedovnice. V případě poskytnutí dotace sou-
hlasí s  předfinancováním projektu v  době 
jeho realizace a  s  financováním spoluúčasti 
z rozpočtu městyse za podmínky minimální 
výše dotace 80% z uznatelných výdajů.

•	 s realizací provedení oplocení pozemku p.č. 
2464/21 u  sběrného dvora od  APLEG sys-
tems, s. r. o., Poříčí 2425/15, 678 01 Blansko, 
ve výši 104.827,46 Kč.   

Rada městyse Jedovnice schvaluje:
•	 smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věc-

ného břemene č.: PR-001030073426/001-
MOPR se společností EG.D, a. s., Lidická 
1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno. 

•	 smlouvu o nájmu pozemků č. 0026000008 
s panem L. H., Jedovnice

INFORMACE Z JEDOVNIC – LISTOPAD / PROSINEC  2022, číslo 6, rok 2022.
Vydává městys Jedovnice, adresa: Havlíčkovo nám. č. 71, 679 06 Jedovnice.

Vychází jako dvouměsíčník. Distribuuje se zdarma do všech domácností a škol v Jedovnicích.
Registrační číslo MK ČR E 11383. Sazba Ing. Petr Slavíček. Tiskne Tiskárna A.M.G. 
Redaktorka Michaela Doleželová, tel. 723 205 622., e-mail: zpravodaj@jedovnice.cz

Redakce má právo v případě potřeby příspěvky krátit. Za věcnou správnost materiálů zveřejněných v Informacích 
odpovídají autoři, nevyžádané příspěvky se nevrací. Foto na titulní straně Jan Formánek.

Poplatek za inzerci přijímá Bc. Monika Plíšková, referentka kultury, poplatků a školství ÚM Jedovnice, 
Havlíčkovo nám. č. 71, 679 06 Jedovnice, tel. 516 528 213, e-mail: poplatky@jedovnice.cz

Ceník inzerce: plošná inzerce – 1000 Kč celostránková, 500 Kč polovina stránky, 330 Kč třetina stránky, 250 Kč 
čtvrtina stránky; řádková inzerce – 60 Kč za 1. řádek, za každý další +20 Kč.

Uzávěrka příštího čísla (LEDEN / ÚNOR 2023) bude v úterý 24. 1. 2023.



3

•	 smlouvu o nájmu pozemků č. 0026000026 
s paní L. S., Blansko

•	 smlouvu o nájmu pozemků č. 0026000165 
s panem K. H., Vrchlabí

•	 po úpravách Plán inventur pro rok 2022 dle 
předloženého návrhu. 

•	 zvýšení cen pronájmu kulturního domu 
s účinností od 1. 1. 2023. Ceny budou sta-
noveny pro fyzickou osobu během topné 
sezony 3.000 Kč a  2.500 Kč v  letní sezoně. 
Cena za  pronájem pro právnickou osobu 
10.000 Kč. Pronájem KD pro plesovou sezo-
nu bude 6000 Kč.

•	 příkazní smlouvu na získání dotace a  reali-
zaci projektu „Modernizace odborné výuky 
na ZŠ Jedovnice“ s mumandi s. r. o., Sokolská 
1615/50, 702  00  Moravská Ostrava, IČO 
28591534.  

•	 vytvoření těchto komisí rady městyse pro vo-
lební období 2022 – 2026 a jejich předsedy: 
 - Komise výstavby a  územního plánování – 
předseda Ing. arch. Martin Vávra

 - Komise životního prostředí – předseda Iva 
Kocmanová

 - Komise sociálně zdravotní – předseda Marie 
Gabrielová 

 - Komise kulturní – předseda Ing. Josef Plch
 - Komise spolková – předseda Jarmila 
Stehlíková

 - Komise cestovního ruchu a  mezinárodní 
spolupráce – předseda Mgr.  Dominika 
Cejnarová

 - Komise pro občanské záležitosti – předseda 
RNDr. Anna Bayerová, Ph.D.

•	 rozpočtové opatření č. 9/2022 dle předlože-
ného návrhu. 

Rada městyse Jedovnice bere na vědomí:
•	 zápisy ze schůzí školské rady ZŠ konaných 

ve dnech 21. 9. 2022 a 17. 10. 2022.  
•	 Výroční zprávu o  činnosti školy za  školní 

rok 2021/2022 Základní školy Jedovnice, 
příspěvkové organizace, Nad Rybníkem 401, 
679 06 Jedovnice. 

•	 přehled hospodaření ZŠ a MŠ za 3. čtvrtletí 
roku 2022.  

Rada městyse Jedovnice nesouhlasí:
•	 se změnou stavby (před jejím dokončením), 

která spočívá ve  změně původně dohodnu-
tého zatravnění plochy vedle komunikace 
na  možnost vydláždění distanční (zasako-
vací) dlažbou na  pozemku p.č. 851/1, k.ú. 
Jedovnice, který je ve  vlastnictví městyse 
Jedovnice. Žadatel: L. V., Jedovnice

•	 s  pevným stáním pojízdného občerstvení 
na  Havlíčkově náměstí, žadatelka paní L. 
H., Senetářov.

Rada městyse Jedovnice ukládá:
•	 tajemnici ÚM zaslat přehled hospodaření 

ZŠ a MŠ za 3. čtvrtletí roku 2022 zastupite-
lům a předsedovi finančního výboru ukládá 
předložit přehled hospodaření na nejbližším 
jednání finančního výboru. 

Usnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva městyse Jedovnice  
ze dne 22. 10. 2022 konané v kulturním domě

Na  základě předložených zpráv a  projed-
naných záležitostí Zastupitelstvo městyse 
Jedovnice:
1. jmenuje zapisovatelku dnešního jednání 

tajemnici Ing. Martu Tesařovou a schvaluje 
ověřovatele zápisu paní Jarmilu Stehlíkovou 
a Mgr. Jitku Teturovou. 

2. schvaluje změnu přílohy Jednacího řádu 
zastupitelstva městyse - Volební řád 
po úpravách.

3. schvaluje volební komisi ve  složení 
Ing. Josef Plch, Mgr. Dominika Cejnarová 
a Mgr. Jitka Teturová. 

4. schvaluje program ustavujícího zasedání 
Zastupitelstva městyse Jedovnice včetně 
předložených úprav a doplnění. 

5. určuje, že městys Jedovnice bude mít pro 
volební období 2022 – 2026 jednoho dlou-
hodobě uvolněného člena zastupitelstva, 
a to pro funkci starosty městyse. 



4

6. určuje, že městys Jedovnice bude mít pro 
volební období 2022 – 2026 jednoho neu-
volněného místostarostu. 

7. určuje, že městys Jedovnice bude mít pro 
volební období 2022 – 2026 pět členů rady 
městyse.  

8. zvolilo starostkou městyse Jedovnice pro 
volební období 2022 – 2026 paní Ing. Irenu 
Žižkovou.  

9. zvolilo místostarostkou městyse Jedovnice 
pro volební období 2022 – 2026 paní Marii 
Gabrielovou. 

10. zvolilo členem Rady městyse Jedovnice pro 
volební období 2022 – 2026 RNDr. Annu 
Bayerovou, Ing. Josefa Plcha a paní Jarmilu 
Stehlíkovou. 

11. zvolilo předsedou finančního výboru pana 
Ing. Gustava Magulu. 

12. zvolilo předsedou kontrolního výboru pana 
Ing. Jaroslava Šíbla. 

13. zvolilo členem finančního výboru paní 
Lenku Žákovou, Ing.  Radka Hédla, paní 
Hanu Formánkovou, pana Ing.  Petra 
Gabriela st., pana Miroslava Marinčáka 
a paní Kateřinu Klimešovou.   

14. zvolilo členem kontrolního výboru paní 
Mgr.  Jiřinu Novotnou, paní Bc.  Lenku 
Šebelovou, DiS., pana PharmDr. Stanislava 
Fránka, Mgr.  Renatu Valentovou, 
Mgr. Jitku Teturovou, Ivo Máčela. 

15. zvolilo zástupcem městyse ve  Svazku vo-
dovodů a  kanalizací okresu Blansko pana 
Ing. Gustava Magulu. 

16. zvolilo zástupcem městyse ve  Svazu měst 
a  obcí ČR starostku městyse Ing.  Irenu 
Žižkovou. 

17. zvolilo zástupcem městyse ve  Spolku pro 
rozvoj venkova Moravský kras starostku 
městyse Ing. Irenu Žižkovou. 

18. zvolilo zástupcem Honebního společenstva 
Rudice pana Leoše Blažka.

19. zvolilo zástupcem Honebního společenstva 
Senetářov pana Tomáše Veverku.

20. schvaluje oddávající s  právem nosit státní 
znak pro  volebním období 2022 – 2026 
členy rady městyse a  předsedy komise 
pro občanské záležitosti.   

21. v  souladu s  § 72 odst. 2 a  § 84 odst. 2 
písm. n) zákona o obcích stanoví odměnu 

za výkon funkce neuvolněné místostarost-
ky městyse ve výši 10.725 Kč. 

 Zastupitelstvo městyse Jedovnice v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon funkce 
neuvolněného člena rady městyse ve  výši 
2.889 Kč. 

 Zastupitelstvo městyse Jedovnice v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon funkce 
neuvolněného předsedy výboru a  komise 
ve výši 1.444 Kč. 

 Zastupitelstvo městyse Jedovnice v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
o obcích stanoví odměnu za výkon neuvol-
něného člena zastupitelstva městyse ve výši 
722 Kč. 

 V případě souběhu funkcí radního a před-
sedy výboru nebo komise se odměna ne-
uvolněnému členovi zastupitelstva městyse 
poskytne ve výši 3.611 Kč. 

 Zastupitelstvo městyse Jedovnice v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) záko-
na o obcích stanoví, že odměny za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva 
včetně neuvolněné místostarostky městyse 
se budou poskytovat od 24. 10. 2022.

 V případě nastoupení náhradníka na uvol-
něný mandát bude odměna náležet ode dne 
složení slibu. 

 V  případě personální změny v  obsazení 
jednotlivých funkcí, tj. v  případě nového 
zvolení do  funkce bude odměna náležet 
ode dne zvolení do této funkce.

 Zastupitelstvo městyse Jedovnice v souladu 
s § 74 odst. 1 a § 80 odst. 1 písm. a) zákona 
o obcích stanoví odměny pro člena zastu-
pitelstva obce za  vedení obřadu uzavření 
sňatku ve výši 500 Kč za 1 obřad a 200 Kč 
za každý další obřad ve stejném dni. 

22. na  základě žádosti bývalého uvolněného 
starosty městyse Ing.  Jaroslava Šíbla ze 
dne 21. 10. 2022 rozhodlo, že bývalému 
uvolněnému starostovi městyse bude po-
skytnuta náhrada za 18,5 dne nevyčerpané 
poměrné části dovolené v  roce 2022 (a  to 
v částce dle ustanovení § 81a odst. 8 zákona 
o obcích). 



5

23. schvaluje provedení mimořádného au-
ditu přezkoumání hospodaření městyse 
Jedovnice prostřednictvím Krajského úřa-
du Jihomoravského kraje. 

24. schvaluje: 
 - smlouvu o  založení dobrovolného svazku 
obcí Technické služby Malá Haná (dále jen 
„dobrovolný svazek obcí“), 

 - stanovy dobrovolného svazku obcí
 - vstup městyse do  tohoto dobrovolného 
svazku obcí.

25. zmocňuje starostku městyse k zastupování 
městyse k  účasti, jednání dobrovolného 
svazku obcí a  dále k  účasti v  orgánech 
dobrovolného svazku obcí, přičemž pově-
řuje starostku městyse k podpisu přihlášky 
a dodatku zakladatelské smlouvy a dalších 
dokumentů dobrovolného svazku obcí.

26. ruší svoje usnesení č. 22/3 ze dne 13. 9. 
2022. 

Další důležité informace
Společné prohlášení koaličních partnerů

Zvolení zastupitelé za  RESTART, KDU-
ČSL, Volbu pro Jedovnice a  Jedovnice 2022 
se dohodli na vzniku společné koalice v rámci 
Zastupitelstva městyse Jedovnice na  volební 
období 2022 až  2026  a  na  důkaz toho uza-
vřeli koaliční smlouvu, vycházející z  principů 
otevřenosti, informovanosti a spolupráce, s cí-
lem zajištění prosperity a udržitelného rozvoje 
Jedovnic. Smluvní strany se dohodly na těchto 
prioritních programových bodech, o jejichž na-
plnění budou usilovat:
1. vypracování Programu rozvoje městyse 

Jedovnice jako ucelené odborné koncepce 
pro jednotlivé oblasti

2. revize třetí změny územního plánu
3. vypuštění změny Je15 územního plánu 

(bytový dům v ulici Na Kopci) ve stávající 
podobě

4. pořízení nového územního plánu s  prvky 
regulačního plánu

5. zachování a rozvíjení charakteru městečka 
zasazeného do venkovské krajiny, podpora 
přírodně-rekreační funkce městyse

6. nerozšiřování ploch pro průmyslovou zónu 
oproti stavu ve stávajícím územním plánu

7. otevřená a transparentní komunikace smě-
rem k občanům i v rámci orgánů městyse

8. uveřejňování zápisů a záznamů ze zasedání 
zastupitelstva, včetně uvedení jmenného 
seznamu zastupitelů a jejich hlasování

9. rozhodování o  projektech za  spoluúčasti 
veřejnosti (besedy, ankety, představení zá-
měrů aj.)

10. volba starosty, místostarosty, členů rady, 
předsedů a  členů výborů na  ustavujícím 
zasedání zastupitelstva bude probíhat veřej-
ným hlasováním

11. řešení úpravy křižovatky u  benzínové 
stanice

12. vybudování komunikačního propojení ulic 
Habeš a Na Větřáku

13. oprava a modernizace sálů v Chaloupkách 
a kulturního domu

14. řešení úpravy veřejného prostranství v ulici 
K Propadání

15. přehodnocení návrhu modernizace obecní-
ho domu čp. 44 na náměstí

16. vybudování komunitního centra (např. are-
ál panského dvora nebo dům čp. 44)

17. vybudování multifunkčního sportovního 
hřiště

18. modernizace stávajících hřišť, rozšíření 
o workoutové prvky

19. ve spolupráci se Sokolem řešení moderniza-
ce hřiště Na Kopci

20. úprava pietního místa významného jedov-
nického rodáka profesora Ševčíka

21. zpracování studie úpravy a využití pískové-
ho parkoviště u rybníka



6

22. úprava parkoviště na Barachově a zavedení 
zpoplatněného stání na něm

23. úprava náměstí (zeleň, květinová výzdoba, 
odpočinková část)

24. omezení pravomoci rady městyse v oblasti 
schvalování smluv na  smlouvy s  plněním 
do 200 tis. Kč bez DPH

25. uveřejňování smluv s  plněním nad 50 tis. 
Kč bez DPH v  registru smluv podle plat-
ných právních předpisů

26. znovuzavedení participativního rozpočtu, 
přičemž vyhrazená částka bude v minimál-
ní výši 500 tis. Kč

v Jedovnicích dne 21. října 2022 
za sdružení RESTART Mgr. Dominika 

Cejnarová, Jarmila Stehlíková, Zdenek Škvařil, 
Ing. Irena Žižková; za KDU-ČSL RNDr.  

Anna Bayerová, Ph.D., Iva Kocmanová,  
Ing. Josef Plch; za sdružení Volba pro Jedovnice 

Marie Gabrielová a za sdružení Jedovnice 2022 
Ing. Gustav Magula (s výhradou k bodu 3) 
a Mgr. Petr Magula (s výhradou k bodu 3)

Pár informací k odpadovému hospodářství městyse

V poslední době jste možná zachytili informace 
o některých změnách, které se chystají ve svozu 
a  likvidaci odpadů, které vzniknou na  území 
městyse.
Od 01. 01. 2023 budeme v této oblasti spolu-
pracovat s firmou Technické služby Malá Haná 
s.r.o. Sudice, která nám bude zajišťovat sběr, 
přepravu a odstraňování odpadu v městysi. 
Pro rok 2023 se nebude pro občana nic měnit. 
Svoz černých popelnic 1x za  14 dnů, u byto-
vých domů každý týden, vývoz separovaného 
odpadu (papír, plasty, sklo, ….) dle nastave-
ného harmonogramu, zelený odpad v  sezóně, 
ostatní odpad na sběrném dvoře. Dojde k čás-
tečnému zvýšení ceny za odpad z důvodu dra-
hých pohonných hmot.
Barevné popelnice se v období 2023 neřeší. 
Vedení městyse hledá i  další možnosti řešení 
sběru, přepravy a odstraňování odpadu za při-
jatelných podmínek. 
Dovolíme si připomenout občanům, že je 
v  jejich zájmu začít více třídit odpad. Nový 

zákon nastavil velmi tvrdé podmínky pro sběr 
směsného komunálního odpadu (černé popel-
nice), jeho množství se má do roku 2030 snížit 
na polovinu, jinak budou hrozit vysoké finanč-
ní sankce. Každý z nás musí udělat něco proto, 
aby se nám to podařilo. Nebude to vůbec lehké.
Mnozí již dlouhodobě ukládáte separovaný 
odpad do nádob k tomu určených. Chtěli jsme 
vás požádat, abyste plast.lahve a papír, hlavně 
různé krabice, nejprve sešlapali nebo rozřezali, 
aby zabíraly v  kontejneru co nejméně místa. 
Vhazovat tam materiál jen tak je neekono-
mické zvláště nyní, při tak vysokých cenách 
pohonných hmot. Jsou to naše peníze a nikdo 
z nás nebude rád, když se několikanásobně zvý-
ší poplatek za odpad. (vývoz kontejneru s obsa-
hem 16 kg papíru je opravdu nadstandart). Tak 
na  sobě trochu zapracujme a  začněme každý 
u sebe.
Na jaře 2023 je naplánována beseda s občany 
na dané téma.

Marie Gabrielová, místostarostka městyse 

Vánoční přání
Nadchází nejkrásnější čas v roce a kouzlo Vánoc je všude kolem nás.

Jménem zastupitelstva městyse přeji všem občanům krásné vánoční svátky 
a do nového roku štěstí, zdraví a pohodu. 

Ing. Irena Žižková,  
starostka městyse.



7

Společenská kronika
Jubilanti
Blahopřejeme všem jubilantům, kteří oslaví 
narozeniny v měsíci listopadu a prosinci 2022.
Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a spokojenost 
do dalších let života.
Listopad
06. 11.  Jaroslava Kratochvílová, Na Kopci 636, 

86 roků
08. 11.  Naděžda Musilová, Absolonova 590, 

87 roků
11. 11.  Bohuslav Trojáček, Jiráskova 28,  

86 roků
12. 11.  Dobromila Planerová, Salajna 95,  

80 roků
23. 11.  Božena Fajfrová, Kostelní 39, 80 roků
27. 11.  Miloslav Šebela, K Propadání 264,  

82 roků
Prosinec
03. 12.  Hana Knourová, Nad Rybníkem 525, 

85 roků
03. 12.  Emilie Nezvalová, Palackého 292,  

80 roků
08. 12. František Kubeš, Podhájí 495, 90 roků
09. 12. Marie Kocmanová, Habeš 374,  

85 roků
12. 12. Rudolf Kovařík, Olšovecká 482,  

81 roků
18. 12. Jiřina Pernicová, Olšovecká 489,  

81 roků
19. 12. Eva Nezvalová, Brněnská 474, 82 roků
19. 12. Vilém Sedlák, Absolonova 471,  

90 roků

20. 12. Drahomíra Sedláková, Havlíčkovo 
náměstí 78, 93 roků

21. 12. Josef Reisner, Absolonova 419, 87 roků
23. 12. Miroslav Burda, K Propadání 121,  

80 roků
25. 12. Božena Hřebíčková, Za Kostelem 488, 

81 roků
29. 12.  Hana Formánková, Za Kostelem 434, 

80 roků
31. 12. Marta Galusková, Na Kopci 582,  

85 roků

50 roků manželství – 
Zlatou svatbu oslavili
 dne 16. 12. 2021 manželé Ludmila a  Jozef 
Grofčíkovi, Tyršova 319
Přejeme manželům mnoho zdraví, štěstí a po-
hodu do dalších společně prožitých let.

V obřadní síni jsme uvítali:
•	 Martina Holého, Na Kopci 636
•	 Teodoru Fajfrovou, Kostelní 793
•	 Natálii Formánkovou, Na Kopci 501
•	 Frederika Macka, Palackého 294
•	 Vincenta Mejzlíka, Na Kopci 635
•	 Valentýna Sehnala, Habeš 704
•	 Šimona Vejchodu, Na Větřáku 529
•	 Kristiána Kleina, Zahradní 677
•	 Julii Knechtovou, Na Kopci 638

Tereza Gottwaldová
matrikářka ÚM Jedovnice 

Informace pro rodiče narozených dětí

Vážení rodiče,
dovolujeme si Vás oslovit v souvislosti s čin-
ností Komise pro občanské záležitosti Rady 
městyse Jedovnice, která má společenské 
poslání a  její členové reprezentují městys 
při významných společenských událostech 
v životě občanů. Tato komise se spolupodílí  
na  organizaci slavnostního aktu  - vítání 
nově narozených občánků.

Máte-li zájem o  přivítání Vašeho dítěte, vy-
plňte přihlášku, kterou najdete na  webových 
stránkách městyse Jedovnice nebo si ji přímo 
vyzvedněte na  matrice. Přihlášku, prosím za-
šlete nebo předejte na matriku nebo podatelnu 
Úřadu městyse Jedovnice. Pozvánku na vítání 
občánků obdržíte písemně.
Zlaté svatby jsou zveřejňovány po  souhlasu 
oslavenců z   knihy manželství pro Jedovnice. 



8

Pokud manželé byli oddáni jinde, než 
v  Jedovnicích, tak nezjistíme výročí svateb. 
Přihlásit se mohou sami manželé nebo jejich 
děti na matrice paní Gottwaldové.

Případné bližší informace obdržíte na  ma-
trice Úřadu městyse Jedovnice u  pí.  Terezy 
Gottwaldové, telefon 516  528  218, mobil 
724 322 572, e-mail: matrika@jedovnice.cz

Kultura
Novinky v knihovním fondu od 12. 10. 2022

BELETRIE PRO 
DOSPĚLÉ
Aristokratka pod palbou 
lásky (Evžen Boček)
Až uvidíš moře (Scarlett 
Wilková)
Doupě (Jakub Katalpa)
Chtěla jsem víc (Helena 
Regnerová)
Kámen, nůžky, papír (Alice Feeney)
Království kostí (James Rollins)
Němci (Jakub Katalpa)
Slepá ulička (Joy Fieldingová)
Vykořenění (Ivo Skopal)
Jizva (Danuta Chlupová)
Anděl smrti (Vlastimil Vondruška)
Gerbešín a hezouni (Ivanka Devátá)
Kavárna ve  Vídni. Pohnutá doba (Marie 
Lacrosse)
Na jménu nezáleží (Nora Roberts)
Neděle odpoledne (Viktorie Hanišová)
Osudné svědectví (Robert Bryndza)
Pavouk (Lars Kepler)
Užívej života! (Halina Pawlowská)
NAUČNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ
První kroky s  počítačem (Jiří Havelka 
a kolektiv)
Notebook pro seniory (Josef Pecinovský)
Vzestup po  úrovních vědomí (David R. 
Hawkins)
Biologické víry (Bruce H. Lipton)
Provensálský styl (Karolína Hornová)
Cirkadiánní kód (Satchin Panda)
Můj syn feťák (Eva, Petr a Luboš Hacalovi)
Před branou nenávisti (Adam Drda)

Panství pánů z Holštejna z pohledu archeologie 
(Václav Kolomazníček)
BELETRIE PRO DĚTI / MLÁDEŽ
Malované logopedické pohádky (Magdalena 
Navrátilová)
Klárka a vodící pes Daisy (Anna Burdová)
Kluk s míčem (Daisy Mrázková)
Skřítci Radostníčci a  veselé čarování (Anna 
Burdová)
Ocelové město (Ondřej Neff, Jules Verne)
Sobík Popleta (Věra Hudáčková Barochová)
Zkáza jezerní kotliny (Petr Hugo Šlik)
Vánoční koledy (Šárka Váchová)
NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI/
MLÁDEŽ
Dědečku, vyprávěj o  Vánocích (Ladislav 
Špaček)
Ruka, kompletní průvodce (Vítězslav Mecner)
Knihovna bude od pátku 23. 12. do pátku 
30. 12. z  důvodu čerpání řádné dovolené 
uzavřená.

Krásný vánoční čas a v novém roce 
hodně zdraví přeje 

knihovnice Michaela Doleželová



9

Duchovní sloupek
Ikony

Kdo někdy navštívil nějaký pravoslavný nebo 
řeckokatolický kostel, nemohl přehlédnout, 
že se zobrazení svatých v  těchto kostelích liší 
od toho, co vidíme v kostelích katolických. Pro 
nás jsou obrazy nebo sochy svatých pomůckou 
k soustředění při modlitbě (nemluvíme s obra-
zem, ale s tím, koho znázorňuje). V protestant-
ských kostelích nejsou obrazy ani sochy, jenom 
prázdný kříž (což vyjadřuje, že Kristus už vstal 
z  mrtvých). V  pravoslavných a  řeckokatolic-
kých kostelích nejsou sochy žádné, ale je tam 
množství ikon - na stěnách, ikonostasu (oddělu-
je oltář od prostoru pro přítomné věřící) i jinde.
Ikona v pravoslavném pojetí neznamená obraz, 
i  když řecké slovo eikon, z  něhož je to české 
odvozeno, se tak doslovně překládá, nýbrž je 
vnímána jako okno do  nebe. Ikony se nema-
lují, ale píší, protože obrazem popisují určitou 
skutečnost, proto se také neprohlíží, ale čtou 
- podobně jako mapa nebo technický výkres. 
Pravoslavní křesťané připisují ikonám stejný 
význam jako Bibli. Skrze ně je obrazem popi-
sován jiný svět odlišný od  toho, který vidíme 
kolem sebe, proto bývá perspektiva obrácená. 
Jako v Bibli nemůžeme nic měnit, nemůže ani 
ikonopisec tvořit podle svého. Je přesně stano-
veno, jak má být před psaním upravena stěna 
nebo dřevěná deska, která se stane podkladem 
ikony, jsou stanoveny barvy podle jejich sym-
bolického významu, dodržuje se stále stejná 
kompozice, osoby bývají označeny prvním 
a  posledním písmenem (např. IC XC zname-
ná Iesus Christos, Ježíš Kristus), psaní ikon je 
provázeno modlitbou. Pokud by ikonopisec 

pravidla nedodržel, jeho dílo nebude uznáno 
za ikonu, bude to obyčejný obraz.
Dnes je slovem ikona označována také osoba 
významná v určitém oboru lidské činnosti, nebo 
taky věc či potravina, která udává směr vývoje 
(nebo se o to snaží nebo nám je to jenom podsou-
váno, abychom nějak jednali nebo si něco koupi-
li). Jsou to vlastně okna do našeho světa, sdělující 
něco o tom, jak tento svět funguje, přičemž netu-
šíme, kdo o titulu „ikona“ rozhoduje a jestli jsou 
nebo nejsou stanovena nějaká pravidla. 
Ikona je také jednoduchý grafický symbol zastu-
pující program, soubor nebo funkci na obrazovce 
počítače nebo jiného zařízení, s  jehož pomocí je 
aktivujeme k  nějaké činnosti (občas také něco 
spustíme nechtěně a pak nevíme, jak se vrátit zpět).
I Vánoce jsou v přeneseném smyslu ikonou, jen-
že je každý vnímá v jiném smyslu tohoto slova. 
Můžeme se na  ně připravovat podle letošního 
trendu od dárků přes výzdobu obydlí a ozdoby 
na  stromečku až po  jídlo. Mohou v nás spustit 
nějaký proces od milých vzpomínek po hlubo-
ké deprese ze současné situace. A můžeme skrze 
ně nahlédnout do  jiného světa, v  němž se zlý 
Herodes bojí malého Ježíška, lidé bez vzdělání 
na rozdíl od tehdejších vzdělanců chápou, co se 
stalo a co to znamená pro všechny lidi, jen malá 
skupina lidí je na místě, kde se děje něco zásad-
ního, zatímco ostatní o tom nemají tušení nebo 
je to nezajímá. Snad můžeme říct i to, že náš způ-
sob vnímání Vánoc mění tuto „ikonu“ v zrcadlo, 
které nám může sdělit něco o nás samotných.

Požehnané Vánoce!
Václav Trmač, farář

Děti a mládež, spolky
DYMÁČEK

„DYMÁČKOVINY číslo 5/2022“ 
Milí rodiče a přátelé našeho rodinného a ma-
teřského centra,  tak se nám blíží konec roku, 

ale my nezahálíme. Náš pravidelný program je 
v plném proudu, a protože nám přeje doba bez 
omezení, máme za sebou i akce pro veřejnost. 
Přejeme hezké počtení. 



10

Pravidelný harmonogram: 
PONDĚLÍ: HERNA V DYMÁČKU  
(rodiče a děti)   
09:00 – 11:00, 
V  Dymáčku Havl.náměstí 
44, 1. patro
Určeno pro všechny i  bez 
registrace, máte cestu ko-
lem s dětmi nebo vnoučaty, 
tak se stavte😊 
ÚTERÝ: HUDEBNÍČEK
9:00 – 9:45 
Rodiče s dětmi 
Děti od 2-3 let, kapacita je naplněná, ale lze se 
přihlásit do seznamu náhradníků. 
ČTVRTEK: CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
(i prarodiče)
9:00 – 10:00 
Děti ve věku od 1,5 do 3 let
Kulturní dům, vchod zadní, kde jsou kontejnery
V  pondělí máme i  cvičení rodičů s  dětmi 
ve  věku od  4 do  6 let, ale máme nyní kapa-
citu naplněnou. Cvičení probíhá vždy jednou 
za  týden a  je v  odpoledních hodinách, tzv. 
po pracovní době, a je tedy vhodné o pro pra-
cující rodiče.  Pokud máte zájem o  další lekci 
pro děti ve věku 4 do 6 let a máte ochotu vést 
jako lektor nebo lektorka tuto hodinu, ozvěte 
se nám, rádi vás zaučíme a zaškolíme a poskyt-
neme potřebné. 

LAKTAČNÍ PORADKYNĚ neboli 
LAKTAČNÍ PORADENSTVÍ:  
naše Lucie Hýblová, maminka dvou holčiček, 
která je porodní dula, laktační poradkyně, 
poskytovatelka ženské bylinné napářky, míchá 
Bachovy esence, věnuje se aromaterapii a všem 
tématům spojeným s ženstvím. 
Více o Lucce se dozvíte na webu www.luciehy-
blova.cz. Lze se domluvit na osobní konzultaci 
u  vás doma nebo v  Dymáčku. Případné rady 
ohledně kojení lze i  telefonicky a  zdarma. 
Ostatní je již po domluvě s Lucií.  Budeme rády 
za předání informací všem známým těhotným 
ženám ve  vašem okolí. Lucie se přizpůsobí 
i pracujícím ženám s ohledem na čas. 

Představení
Dne 23. října jsme měli divadelní představení 
pro děti od 3 do 10 let. Na představení došlo 
cca 80 osob, to je dětí i dospělých. Děti byly 
během představní moc šikovné, a protože bylo 
představení s  prvky angličtiny, mohly si vy-
zkoušet své znalosti nebo se něčemu novému 
naučit. 
Diskotéka proběhla nakonec dne 13. října. Pro 
děti jsme připravily hudbu, tanečky a  tombo-
lu. Byly jsme mile překvapení z  velké účasti 
dětí i rodičů, kterých se sešlo v kulturním sále 
minimálně 86 dětí různého věku. Jak jsme 
uvedli výše, na akci byla i tombola, kterou nám 



11

věnovali sponzoři, a za to jim patří velké podě-
kování. Dovolujeme si poděkovat i za zapůjče-
ní prostor sálu zdarma od městyse Jedovnice. 
Věci do tomboly jsme obdrželi: 
Květinářství u Zelinků
Textil Barbara Magulová
KOPLAST spol. s.r.o. 
Restaurace BARACHOV 
CAFE Real 
Restaurace Olšovec 

NOTINO 
Městys Jedovnice 
Hotel KRAS 
Bombus

Mikuláš
Období konce roku s  sebou nese i  Mikuláše, 
protože se nám osvědčila forma stezky, budeme 
mít i letos připravenou Mikulášskou stezku pro 
děti a rodiče, kde na konci bude čekat někdo ze 
svaté trojice a popovídá s dětmi a třeba předá 
balíček nebo uhlíJ

Přejeme všem krásný adventní čas, veselé 
Vánoce a mnoho dobrého do nového 

roku 2023 vašim rodinám.
Váš Dymáček

SKAUT

Lesní lidé (5. listopadu 2022)
Legenda praví, že v dávných dobách údolím po-
toka Rakovce táhli vojáci proslulí svým hrubým 
a bezcitným jednáním. Když se blížili k vesnici 
Bystřec, zdejší obyvatelé raději zakopali své po-
klady a rozprchli se do okolních lesů. Jen občas 
se pár odvážlivců vplížilo zpět, aby ukořistili 
alespoň něco ze svých zakopaných zásob.

Tuto scénu si připomněly děti ze skautských 
oddílů Jedovnic a okolí, když v  sobotu 5.  lis-
topadu vyrazily na  tradiční hru Lesní Lidé. 
V  okolí zaniklé vesnice Bystřec založily své 
tábory. Na ohních si uvařily jídlo a svedly ne-
sčetné boje s vojáky o vlajky, poklady, udržení 
tábora či o holý život. 

Zaměstnanci městyse přejí všem 
občanům vánoční svátky plné 

pokoje, radosti a rodinné pohody  
a v roce 2023 zdraví, štěstí  

a mnoho úspěchů.



12

Když o půl druhé odpoledne hra skončila, zbý-
valo už jen vzdát hold vítězům a s prokřehlými 
prsty, s  uběhanýma nohama a  srdcem plným 
zážitků vyrazit domů a těšit se na příští rok.

Pozvánky:
Betlémské světlo
V  neděli 18. prosince by 
skauti do  Jedovnic během 
mše měli přinést Betlémské 
světlo. Pro více informa-
cí sledujte webové stránky 
farnosti. 
Tři králové
Skautští dobrovolníci se již tradičně vydají 
koledovat na  podporu Charity ČR tentokrát 
v  termínu 6.–7. ledna. Zatím je sbírka pláno-
vaná v běžném režimu – tedy koledníci budou 
putovat od domu k domu. Více informací před 
akcí zveřejníme na FB skautského střediska či 
na JIK. 
Skautský bál
Rádi bychom Vás pozvali na  22. skautský 
bál. Po  pětileté pauze se bude ples konat 3. 
února 2023 od  20 hodin v  Kulturním domě 
v Jedovnicích. K tanci bude hrát kapela Deluxe 
Band, o program se postarají skauti a skautky 

z  jedovnického střediska. Předprodej lístků 
bude spuštěn od  ledna v  jedovnické lékárně 
Kras. Více informací se dozvíte na  plakátech 
a FB stránkách střediska Jedovnice. 
Budeme se na Vás těšit!

TETINY

Tetiny bilancují po šesti 
sezónách (2017–2022)
Počátkem jara 2017, když se začala rozbíhat 
příprava na již šesté krojované hody, začalo se 
proslýchat, že se tentokrát k chase plánuje při-
dat také skupina žen zralejšího věku, které láká 
vyzkoušet si také nějaké ty tanečky. Do orga-
nizace hodů se ovšem mnohé z nich zapojovaly 
už dřív, často jako maminky tanečnic či ta-
nečníků. V červnu 2017 se měli stárci a stárky 
poprvé předvést v  nově pořízených vlastních 
jedovnických krojích – v předchozích letech si 
kroje půjčovali odjinud. 
U  vzniku novodobého jedovnického kroje 
stála Jitka Vávrová, která na  základě starých 
fotek a konzultací s  etnografy ušila prototypy 
pro syna Jakuba (který se na šití také podílel) 

i  dceru Johanu, a  potom Vávrovi pomáhali 
se šitím sukní, spodniček a  zástěrek i  dalším 
děvčatům z chasy. A nejspíš právě to nastarto-
valo Tetiny, které se rozhodly jít do toho také 
a být krásné v modrotiskových sukních a na-
škrobených bělostných rukávcích s  krajkami. 
Některé se pustily do šití vlastnoručně, jiné to 
částečně či úplně svěřily švadleně profesionálce. 
Celkem se jich v této první sezóně dalo dohro-
mady šestnáct. 
Na hodech 2017 se Tetiny představily s dvě-
ma čísly v  choreografii Kateřiny Prudíkové 
z  Adamova. Tanec „Mám já zahrádečku“ 
doprovodila hudební nahrávka Olšověnky, 
doprovod k veselému tanečku „Co sa to šupo-
ce“ nazpívala Bivojanka. Tetiny pro pobavení 
ukázaly „trenky až po  kolena“ a  za  zmínku 



13

stojí i  to, že na  hlavách tehdy ještě neměly 
červené šátky, ale bílé čepečky. V  roce 2017 
měly Tetiny i  další vystoupení – v  Adamově, 
ve Vilémovicích a  znovu v  Jedovnicích – pod 
dožínkovým věncem a na sokolské akademii.
Rok 2018 přinesl další zdokonalení krojů, 
k Tetinám se přidaly další ženy a ke kroji při-
byly typické šátky – některé koupené, ale část 
Tetin si šátky vlastnoručně pomalovala roz-
manitými květinami. Na hodech Tetiny před-
vedly dva nové tance v  choreografii Martiny 
Maňouškové: „Kdyby byla Morava“ a  „Perina 
má štyri rožky“.  Další vystoupení v  tomto 
roce: taneční akademie Adamov; sokolské akce 
– Brno Olympia, Benešov, Jedovnice (župní 
slet); dožínkový věnec; hody v Ostrově a Den 
pro ženy v Lipovci. Celkem tedy 9 vystoupení 
v tomto roce.
V  roce 2019 nacvičily Tetiny tři nové tance: 
„Tancuj, tancuj, vykrúcaj“ neboli „Košťata“, 
choreografie Martina Maňoušková; „Já bych 
ráda tancovala“ neboli „Flašky“ a „Hody byly, 
hody budou“ neboli „Šátečky“ – choreografie 
Iva Králová, nácvik převzala Jitka Vávrová a už 
jí to zůstalo. V  tomto roce Tetiny vystoupily 
ještě v Nivě, v Lipovci a na dožínkovém věnci 
v Jedovnicích.

Rok 2020 byl poznamenán covidovou pande-
mií, ale i tak se podařilo uspořádat jedovnické 
hody aspoň v omezené podobě a předvést kro-
mě několika starších tanečků také jeden nový, 
a to „Kola z Březníku“ (horácký tanec, choreo-
grafie podle materiálů národopisného muzea 
ve Strážnici). Zásadní novinkou roku 2020 byly 
jednotné taneční boty, které si Tetiny nechaly 
ušít na míru. Zatančily v nich ještě na hodech 
v Ostrově a pod dožínkovým věncem.
Omezení přetrvávala i v  roce 2021, takže je-
dovnické hody proběhly opět ve zvláštním re-
žimu. A opět následovaly hody v Ostrově a je-
dovnický dožínkový věnec, a navíc ještě hody 
v  Lipovci. Tetiny představily dva nové tance: 
horáckou „Buchtu makovou“ a pak „Hospodu“ 
na písničku Zdeňka Svěráka, k níž choreografii 
vytvořila Iva Králová, nácvik dokončila Jitka 
Vávrová. 
Rok 2022 byl už bez omezení a  jedovnické 
hody se uskutečnily v  plné parádě. Tetiny se 
naučily nové tanečky „Řezanka“  a Židovka“, 
a  pak ještě „Slováckou besedu“, která se na-
cvičovala pro vystoupení na Sokolském Brně. 
V  rámci letošního SokolGymu se Tetiny zú-
častnily také Sokolských Pardubic. Na  konci 
léta se konalo opět posezení pod dožínkovým 
věncem na  Barachově, v  září hody v  Lipovci 



14

a  v  říjnu Sokolská akademie k  160 letům 
Sokola a ke 115. výročí založení sokolské jed-
noty v Jedovnicích
Co ještě dodat? Od roku 2020 jsou Tetiny ofi-
ciálním zapsaným spolkem, v současnosti s 23 
členkami. Vedení spolku tvoří Iva Hemzalová, 
Jitka Vávrová a Bára Magulová. Iva řeší hlav-
ně organizační věci (a také Tetiny češe a stará 
se o vázání šátků a škrobení spodniček). Bára 
pečuje o vše, co se týká financí, Jitka je umě-
lecká vedoucí, vymýšlí choreografie a  trpělivě 
a  laskavě nacvičuje nejen s Tetinami, ale také 

s  malými tanečnicemi a  tanečníky v  souboru 
Lipka. Jitka s Bárou také pro Lipku šijí kroje.
Tetiny se už připravují na příští sezónu a mů-
žete se těšit na  nová taneční čísla; pracuje se 
na společném tanci s chasou a určitě bude i ně-
jaké překvapení.

Radostné Vánoce a šťastnou cestu 
novým rokem tanečním krokem 

Vám přejí 
Jedovnické veselé Tetiny

SOKOL

Sokolská akademie
Tělocvičná  jednota  Sokol  Jedovnice  oslavi-
la v neděli 2. října 2022 uspořádáním akademie 
115. výročí svého založení. Již v průběhu dopo-
ledne  probíhaly  na  sokolském  hřišti zkoušky 
hromadných skladeb.
Odpolední  program  byl  zahájen  položením 
věnce k pomníku T. G. Masaryka za shromáž-
dění všech účinkujících, domácích i  přespol-
ních. Pěvecký sbor Píseň zazpíval státní hymnu.
Samotný sportovní a kulturní program probí-
hal na hřišti Na Kopci. Za zvuků sokolského
pochodu nastoupili na plochu hřiště praporeč-
níci, krojovaní sokolové, hosté v lidovém kroji 

a všichni účinkující. Sestra starostka Kateřina 
Klimešová přivítala přítomné a v krátkém pro-
jevu připomněla historii vzniku naší jednoty.
Program zahájily Tetiny a  starší děti z Lipky. 
Cvičenci z Blanska, Telnice, Hodonína, Lulče, 
Rousínova, Křenovic a Vážan nad Litavou za-
cvičili skladbu s názvem „Muži zase spolu“.
Ženský pěvecký sbor Píseň obohatil pro-
gram svým vystoupením, ve  kterém zazněly 
sokolské, lidové a  populární písně. Skladbu 
s názvem „Zatanči“ předvedly ženy ze Sokola 
Svitávka a ze Sokola Benešov. Zatancovaly také 
jedovnické děti ze souboru Lipka. Na  závěr 
vystoupili muži a  ženy z  Jedovnic, Řícmanic, 



15

Boskovic, Tišnova a Újezdu u Brna se skladbou 
„Spějme dál“.
Celkem v  programu vystoupilo  120 
účinkujících.
Milada Sotolářová, vzdělavatelka

Sokolský běh republiky
Již počtvrté oslavili sokolové Den vzniku samo-
statného československého státu Sokolským 
během republiky. Tato sportovní akce si získá-
vá stále více příznivců nejen u nás, kde se závod 
konal na 61 místech, ale také v zahraničí.
Naše tělocvičná jednota je pořadatelem sokol-
ského běhu od jeho samého počátku. Vzhledem 
k tomu, že se ve stejný den jako běh konal také 
výlov rybníka Olšovce, trasa pro dospělé běžce 
musela být oproti minulým rokům změněna. 
Neběželo se kolem Olšovce, ale ke Kůlně a ko-
lem Budkovanu. 
Jako každoročně byly připraveny 2 dětské 
trasy – pro děti do 10 let v délce 540 m a pro 
děti do 14 let 1,4 km. Trasa pro dospělé měřila 
5,1 km. Start, cíl i veškeré zázemí pro účastníky 
byly v kempu Tyršova osada.
Na závod se přihlásilo celkem 72 dětí, z toho 45 
do 10 let a 27 do 14 let. Dospělých závodníků 
bylo přihlášeno 109, na startovní čáru se posta-
vilo 99 běžců.
Po  doběhu hlavního závodu jsme si zkrá-
tili čekání na  vyhlášení výsledků bese-
dou s  ambasadorem běhu, hokejistou 

Petrem  Kousalíkem,  rodákem z  Březiny, 
který povyprávěl o  své kariéře především 
v  Litvínově, Litoměřicích, Banské Bystrici. 
Každý účastník běhu obdržel při registraci 
startovní balíček a pamětní list a v cíli také za-
slouženou medaili. První tři závodníci v každé 
kategorii dostali ceny od sponzorů běhu.
Organizace závodu měla kladný ohlas u účast-
níků. Také my, pořadatelé, jsme byli s  jeho 
průběhem spokojeni a  těšíme se na  všechny 
sportovce zase v příštím roce.

Milada Sotolářová, Kateřina Klimešová

Hokejista Petr Kousalík – 
ambasador Sokolského běhu 
republiky v Jedovnicích 2022
Co to znamená ambasador? V původním slova 
smyslu se jedná o velvyslance, diplomata, který 
reprezentuje svou zemi v zahraničí. V součas-
nosti slovo ambasador má další význam, ozna-
čuje také veřejně známou osobnost, která se 
stane „tváří“ určité značky či organizace. 
Ambasadory Sokolského běhu republiky (SBR) 
se stávají významné sportovní osobnosti, které 
mají vztah k Sokolu a také k místu, kde se kon-
krétní závod koná. Jsou mezi nimi olympionici, 
paralympionici a  další současní i  bývalí spor-
tovci, kteří se mohou stát vzorem a  inspirací 
pro ostatní. Ambasadoři pomáhají propagovat 
běh republiky a  šířit hodnoty Sokola – důraz 
na  komunitu, oddanost republice a  aktivní 



Pr
ůz

ku
m

 z
áj

m
u 

o 
tiš

tě
né

 In
fo

rm
ac

e 
z 

Je
do

vn
ic

D
rž

íte
ve

sv
ýc

h
ru

ko
u

po
sle

dn
íl

et
oš

ní
čí

slo
In

fo
rm

ac
íz

Je
do

vn
ic

.N
ap

říš
tí

ro
k

zj
išť

uj
em

ez
áj

em
ob

ča
nů

o
tu

to
slu

žb
u.

M
ož

ná
ně

kt
eř

í
z

vá
s

dá
vá

te
př

ed
no

st
př

eč
te

ní
w

eb
ov

é
po

do
by

a
o

pa
pí

ro
vý

ča
so

pi
s

ne
sto

jít
e

–
pa

k
te

dy
m
ůž

em
e

uš
et
řit

pa
pí

ri
síl

y
ro

zn
áš

ej
íc

íc
h,

po
ku

d
by

ch
om

sn
íž

ili
po

če
tv

ýt
isk

ů.
N
ěk

te
ří

si
na

op
ak

tiš
tě

ná
čí

sla
In

fo
rm

ac
ít

ře
ba

id
lo

uh
od

ob
ě

uc
ho

vá
va

jí
–

ne
m
ěj

te
ob

av
y,

o
pa

pí
ro

vý
ča

so
pi

s
ne

př
ijd

et
e.

M
át

e-
li

zá
je

m
na

dá
le

do
st

áv
at

do
sv

ýc
h

sc
hr

án
ek

ti š
tě

né
In

fo
rm

ac
e

z
Je

do
vn

ic
,d

ej
te

ná
m

o
to

m
,

pr
os

ím
, z

áv
az

ně
 v
ěd

ět
, a

 to
 n
ěk

te
ro

u 
z n

ás
le

du
jíc

íc
h 

m
ož

no
stí

:
•

N
a e

-m
ai

lk
ni

ho
vn

a@
je

do
vn

ic
e.c

z
•

Fo
rm

ou
 S

M
S 

na
 te

le
fo

nn
í č

ísl
o

72
3 

20
5 

62
2

•
Pr

os
tř

ed
ni

ct
ví

m
 n

áv
ra

tk
y 

(v
iz

 n
íž

e)
, k

te
ro

u
vy

pl
ní

te
 a

 o
de

vz
dá

te
 v

 k
ni

ho
vn

ě

Ve
 v

še
ch

 p
ří

pa
de

ch
 p

ro
sím

e o
 u

ve
de

ní
 jm

én
a 

a 
ad

re
sy

.
I n

ad
ál

e s
am

oz
ře

jm
ě z

ůs
ta

no
u 

In
fo

rm
ac

e p
řís

tu
pn

é v
e f

or
m

át
u 

PD
F 

na
 w

eb
ov

ýc
h 

str
án

ká
ch

 m
ěs

ty
se

 Je
do

vn
ic

e.

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

NÁ
VR

AT
KA

M
ám

 zá
je

m
 i 

na
dá

le
 d

os
tá

va
t d

o 
sc

hr
án

ky
 In

fo
rm

ac
e z

 J
ed

ov
ni

c

Jm
én

o:
   

   
   

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
dr

es
a:

   
   

   
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

Po
dp

is:
   

   
   

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ _
__

__
__

__
__

__

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

-

An
ke

ta
 k

 o
bs

ah
u 

ča
so

pi
su

Rá
di

by
ch

om
pr

o
vá

s
ud

ěl
al

it
en

to
ob

ec
ní

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k
je

ště
za

jím
av

ěj
ší.

Pr
av

id
el

né
ru

br
ik

y
ja

ko
us

ne
se

ní
za

stu
pi

te
lst

va
a

ra
dy

,
in

fo
rm

ac
e

ze
šk

ol
a

sp
ol

ků
pl

án
uj

em
e

do
pl

ni
to

da
lší

té
m

at
a.

Př
it

ét
o

př
íle

ži
to

sti
by

ch
om

vá
sc

ht
ěl

ip
ož

ád
at

o
za

po
je

ní
do

je
dn

od
uc

hé
an

ke
ty

–
tu

to
čá

st
m
ůž

et
e

od
dě

lit
a

od
ev

zd
at

zv
lá

šť
v

an
on

ym
ní

po
do

bě
do

kr
ab

ic
e

v
kn

ih
ov

ně
.Z

ár
ov

eň
bu

de
m

ož
né

vy
pl

ni
t

ste
jn

ou
an

ke
tu

na
w

eb
ov

ýc
h

str
án

ká
ch

Je
do

vn
ic

.Ú
ča

st
je

sa
m

oz
ře

jm
ěd

ob
ro

vo
ln

á,
vě

řím
ev

ša
k,

že
vy

už
ije

te
př

íle
ži

to
st

ov
liv

ni
to

bs
ah

ob
ec

ní
ho

 ča
so

pi
su

.

Za
jím

al
o 

by
 m

ě č
íst

 o
 tě

ch
to

 té
m

at
ec

h
(z

ak
ro

už
ku

jte
pu

nt
ík

, m
ůž

et
e o

zn
ač

it 
ví

ce
 té

m
at

, m
ůž

et
e t

ak
é d

op
sa

t v
la

stn
í n

áv
rh

y)
:

• o
 če

m
 je

dn
al

o 
za

stu
pi

te
lst

vo

• p
od

ro
bn

ěj
ší 

in
fo

rm
ac

e o
 p
řip

ra
vo

va
ný

ch
 p

ro
je

kt
ec

h

• i
nf

or
m

ac
e o

 p
ro

bí
ha

jíc
íc

h 
op

ra
vá

ch
 či

 st
av

bá
ch

• n
áz

or
y 

a k
om

en
tá
ře

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

za
stu

pi
te

lů

• n
áz

or
y 

a k
om

en
tá
ře

 o
bč

an
ů

• o
dp

ov
ěd

i k
om

pe
te

nt
ní

ch
 o

so
b 

na
 o

tá
zk

y 
ob

ča
nů

• h
ist

or
ie

 Je
do

vn
ic

 a 
ok

ol
í

• r
oz

ho
vo

ry
 se

 za
jím

av
ým

i o
so

bn
os

tm
i s

ou
ča

sn
ýc

h 
 Je

do
vn

ic

• j
in

é (
na

pi
šte

 sv
é n

áp
ad

y)
:



Pr
ůz

ku
m

 z
áj

m
u 

o 
tiš

tě
né

 In
fo

rm
ac

e 
z 

Je
do

vn
ic

D
rž

íte
ve

sv
ýc

h
ru

ko
u

po
sle

dn
íl

et
oš

ní
čí

slo
In

fo
rm

ac
íz

Je
do

vn
ic

.N
ap

říš
tí

ro
k

zj
išť

uj
em

ez
áj

em
ob

ča
nů

o
tu

to
slu

žb
u.

M
ož

ná
ně

kt
eř

í
z

vá
s

dá
vá

te
př

ed
no

st
př

eč
te

ní
w

eb
ov

é
po

do
by

a
o

pa
pí

ro
vý

ča
so

pi
s

ne
sto

jít
e

–
pa

k
te

dy
m
ůž

em
e

uš
et
řit

pa
pí

ri
síl

y
ro

zn
áš

ej
íc

íc
h,

po
ku

d
by

ch
om

sn
íž

ili
po

če
tv

ýt
isk

ů.
N
ěk

te
ří

si
na

op
ak

tiš
tě

ná
čí

sla
In

fo
rm

ac
ít

ře
ba

id
lo

uh
od

ob
ě

uc
ho

vá
va

jí
–

ne
m
ěj

te
ob

av
y,

o
pa

pí
ro

vý
ča

so
pi

s
ne

př
ijd

et
e.

M
át

e-
li

zá
je

m
na

dá
le

do
st

áv
at

do
sv

ýc
h

sc
hr

án
ek

ti š
tě

né
In

fo
rm

ac
e

z
Je

do
vn

ic
,d

ej
te

ná
m

o
to

m
,

pr
os

ím
, z

áv
az

ně
 v
ěd

ět
, a

 to
 n
ěk

te
ro

u 
z n

ás
le

du
jíc

íc
h 

m
ož

no
stí

:
•

N
a e

-m
ai

lk
ni

ho
vn

a@
je

do
vn

ic
e.c

z
•

Fo
rm

ou
 S

M
S 

na
 te

le
fo

nn
í č

ísl
o

72
3 

20
5 

62
2

•
Pr

os
tř

ed
ni

ct
ví

m
 n

áv
ra

tk
y 

(v
iz

 n
íž

e)
, k

te
ro

u
vy

pl
ní

te
 a

 o
de

vz
dá

te
 v

 k
ni

ho
vn

ě

Ve
 v

še
ch

 p
ří

pa
de

ch
 p

ro
sím

e o
 u

ve
de

ní
 jm

én
a 

a 
ad

re
sy

.
I n

ad
ál

e s
am

oz
ře

jm
ě z

ůs
ta

no
u 

In
fo

rm
ac

e p
řís

tu
pn

é v
e f

or
m

át
u 

PD
F 

na
 w

eb
ov

ýc
h 

str
án

ká
ch

 m
ěs

ty
se

 Je
do

vn
ic

e.

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

NÁ
VR

AT
KA

M
ám

 zá
je

m
 i 

na
dá

le
 d

os
tá

va
t d

o 
sc

hr
án

ky
 In

fo
rm

ac
e z

 J
ed

ov
ni

c

Jm
én

o:
   

   
   

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
dr

es
a:

   
   

   
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

Po
dp

is:
   

   
   

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ _
__

__
__

__
__

__

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

-

An
ke

ta
 k

 o
bs

ah
u 

ča
so

pi
su

Rá
di

by
ch

om
pr

o
vá

s
ud

ěl
al

it
en

to
ob

ec
ní

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k
je

ště
za

jím
av

ěj
ší.

Pr
av

id
el

né
ru

br
ik

y
ja

ko
us

ne
se

ní
za

stu
pi

te
lst

va
a

ra
dy

,
in

fo
rm

ac
e

ze
šk

ol
a

sp
ol

ků
pl

án
uj

em
e

do
pl

ni
to

da
lší

té
m

at
a.

Př
it

ét
o

př
íle

ži
to

sti
by

ch
om

vá
sc

ht
ěl

ip
ož

ád
at

o
za

po
je

ní
do

je
dn

od
uc

hé
an

ke
ty

–
tu

to
čá

st
m
ůž

et
e

od
dě

lit
a

od
ev

zd
at

zv
lá

šť
v

an
on

ym
ní

po
do

bě
do

kr
ab

ic
e

v
kn

ih
ov

ně
.Z

ár
ov

eň
bu

de
m

ož
né

vy
pl

ni
t

ste
jn

ou
an

ke
tu

na
w

eb
ov

ýc
h

str
án

ká
ch

Je
do

vn
ic

.Ú
ča

st
je

sa
m

oz
ře

jm
ěd

ob
ro

vo
ln

á,
vě

řím
ev

ša
k,

že
vy

už
ije

te
př

íle
ži

to
st

ov
liv

ni
to

bs
ah

ob
ec

ní
ho

 ča
so

pi
su

.

Za
jím

al
o 

by
 m

ě č
íst

 o
 tě

ch
to

 té
m

at
ec

h
(z

ak
ro

už
ku

jte
pu

nt
ík

, m
ůž

et
e o

zn
ač

it 
ví

ce
 té

m
at

, m
ůž

et
e t

ak
é d

op
sa

t v
la

stn
í n

áv
rh

y)
:

• o
 če

m
 je

dn
al

o 
za

stu
pi

te
lst

vo

• p
od

ro
bn

ěj
ší 

in
fo

rm
ac

e o
 p
řip

ra
vo

va
ný

ch
 p

ro
je

kt
ec

h

• i
nf

or
m

ac
e o

 p
ro

bí
ha

jíc
íc

h 
op

ra
vá

ch
 či

 st
av

bá
ch

• n
áz

or
y 

a k
om

en
tá
ře

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

za
stu

pi
te

lů

• n
áz

or
y 

a k
om

en
tá
ře

 o
bč

an
ů

• o
dp

ov
ěd

i k
om

pe
te

nt
ní

ch
 o

so
b 

na
 o

tá
zk

y 
ob

ča
nů

• h
ist

or
ie

 Je
do

vn
ic

 a 
ok

ol
í

• r
oz

ho
vo

ry
 se

 za
jím

av
ým

i o
so

bn
os

tm
i s

ou
ča

sn
ýc

h 
 Je

do
vn

ic

• j
in

é (
na

pi
šte

 sv
é n

áp
ad

y)
:



18

pohyb. Při prvním SBR v  Jedovnicích v  říj-
nu 2019 byla jeho čestným hostem účastnice 
londýnské olympiády v  roce 1948, běžkyně 
Olga Oldřichová z Boskovic. V letošním čtvr-
tém ročníku jsme u nás uvítali hokejistu Petra 
Kousalíka, bývalého hráče české extraligy, kte-
rý se po skončení profesionální kariéry v roce 
2019 vrátil do „rodného“ Sokola Březina, aby 
posílil zdejší hokejový tým v okresním přeboru. 
Petr s  sebou přivezl památeční dresy, medaile 
i  hokejky a  během besedy, která vyplnila čas 
před vyhlášením vítězů běhu, zavzpomínal 
na své hokejové začátky mezi žáčky v brněnské 
Kometě i  na  všechny týmy, kterými prošel. 
Ještě v  dorostu přestoupil do  Litvínova, kde 
strávil většinu své kariéry. Jako obránce litví-
novského áčka sehrál 183 zápasů v  extralize. 
Hostoval také v I. lize, kde si zahrál za Ústí nad 
Labem, Litoměřice a Most. Dva roky působil 
na Slovensku, a to v Banské Bystrici (s týmem 
získali 2. místo ve  slovenské extralize) a  poté 
v  dresu Nových Zámků (těm pomohl vybo-
jovat postup do extraligy). Po návratu do ČR 
hrál ještě v  krajských soutěžích za  Znojmo 
a  za  Choceň. Po  takovém výčtu působišť bě-
hem dlouholeté kariéry by člověk čekal, že jde 
o  úctyhodného kmeta, ale Petru Kousalíkovi 
je teprve 31 let! Není to ale zase tak divné, 
protože jak prozradil v rozhovoru, který s ním 

vedl jedovnický br. Luboš Paar, začínal Petr 
Kousalík se závodním hokejem už jako šesti-
letý, a i to už bylo podle něj spíše pozdě. Jeho 
prvním trenérem byl tatínek, a  podobně to 
má dnes i  on s  malým synkem. S  L. Paarem 
si popovídali o zkušenostech hokejových tátů, 
v současnosti začínají kluci s hokejem už třeba 
ve třech, čtyřech letech a pro rodiče je to dost 
náročné, když je vozí třikrát týdně na tréninky 
a o víkendu na zápasy. Podle Petra Kousalíka 
určitě nejdůležitější ze všeho ale je, aby to děti 
bavilo. Doporučuje, aby si děti vyzkoušely 
různé sporty a  samy si vybraly, co jim nejlé-
pe půjde. Radost z  pohybu je ostatně jednou 
z hlavních sokolských hodnot!

Soňa Plchová

Pozvánka na „Silvestrovskou 
vycházku“
T.J. Sokol Jedovnice pořádá 31. 12. 2022 tra-
diční „Silvestrovskou vycházku“. 
Sraz je v  9.15 hod. u  Kulturního domu 
v  Jedovnicích. Půjdeme k  restauraci 
Partyzánka, pak lesem za  Budkovan ko-
lem Penzionu Kůlna a  ukončíme posezením 
a obědem (oběd cca v 12.00 hod.) v restauraci 
Surfbar Restaurant Jedovnice.
Můžete za  námi také přijít ve  12.00 hod. 
do restaurace.
Menu  bude pro nás připravené v  nahlášeném 
počtu. Proto je potřeba, abyste se předem při-
hlásili, kdo se zúčastní vycházky a kdo půjde 
do restaurace na oběd.
Přihlášení na  tel 725825091 nebo email bko-
touckova@seznam.cz.
Přijďte s námi prožít v pohodě část posledního 
dne v roce 2022.

Přijměte pozvání na tradiční
Vánoční koncert ženského 
pěveckého sboru Píseň

v pondělí 26. prosince 2022 od 16 hodin 
v kostele sv. Petra a Pavla v Jedovnicích. Zazpívá 
také dětský sbor ZUŠ F. B. Ševčíka Jedovnice.
Vstupné dobrovolné.



19

MCG JEDOVNICE
Jedovničtí hráči vybojovali 2. místo v  celko-
vém pořadí Cech Adventure Golf Tour 2022. 
Do  letošní tour se zapojilo celkem 8 hráčů 
MGC Jedovnice, kteří přispěli k 2. místu cel-
kového pořadí týmové soutěže. Celá tour se 
skládala z  deseti turnajů, a  zapojilo se do  ní 
celkem 108 hráčů z ČR i zahraničí. 
Celkové pořadí Tour: 
MGC Jedovnice 2. místo týmy 
Lukáš Kučera 1. místo Muži, 2. místo 
Absolutní kategorie 

Jiří Rimpler 3. místo Muži, 4. místo Absolutní 
kategorie 
Roman Král 11. místo Muži, 12. místo 
Absolutní kategorie 
Ladislav Švihel 18. místo Muži, 19. místo 
Absolutní kategorie 
Jan Láník 28. místo Muži, 27. místo Absolutní 
kategorie 
Michal Papoušek 28. místo Muži, 40. místo 
Absolutní kategorie 
Josef Rimpler 28. místo Muži, 45. místo 
Absolutní kategorie

SK JEDOVNICE

Fotbalový podzim ročníku2021/2022byl za-
končen 5. listopadu na  domácím hřišti zápa-
sem se Svitávkou. Byla to současně předehrávka 
jarní části. V  srpnu jsme do  nového ročníku 
této fotbalové soutěže vstupovali jako tým, kte-
rý  v ročníku uplynulém skončil na 3 . místě, 
jen o  bod za  týmy postupujícími. Hráli jsme 
líbivý  fotbal, vzbuzovali  přirozený fotbalo-
vý respekt, divácké návštěvy lámaly rekordy.  
Jeden  podzim a  všechno je vzhůru nohama. 
Byli jsme zvyklí vyhřívat se na předních mís-
tech, letos se zimomřivě krčíme na  chvostu. 
Čeká nás náročné jaro, na které je potřeba se 
dobře připravit. Nejen fyzicky, tentokrát pře-
devším psychicky. Čeká nás jaro, kdy v každém 
zápase půjde o  všechno, každý bod bude mít 
cenu zlata, každý zápas bude „rozhodující“. 
Všichni víme, že jednoduché to nebude,  přesto  
všichni pevně věříme ve šťastné rozuzlení  této 
fotbalové zápletky.  

Číselně řečeno: Skončili jsme na  12. místě ( 
třetí od konce ), s 10 body  ( ze 14 zápasů) ,se 
skórem 26 : 46.  Nejlepším střelcem podzimu 
se stal kapitán Viktor Pernica, který vstřelil 6 
branek.  
Mimořádně zdatní jsme byli v počtu  nasbíra-
ných  červených karet. Přes všechna negativní  
fakta jsme se v každém zápase těšili z neklesají-
cího počtu přízně svých fanoušků.  I to je jedna 
z motivací pro jaro, po jehož absolvování pevně 
věřím tomu,  že závěrečné hodnocení sezóny se 
ponese zcela určitě v jiném duchu. 
Jménem SK Jedovnice , jménem všech hrá-
čů, fanoušků a  ostatních, co mají náš fotbal 
rádi, vám přeji pěknou, klidnou zimu, šťastné 
Vánoce a  do  nového roku mnoho štěstí, pev-
né zdraví, pevné nervy a spolu s vámi se těším 
na všechno hezké, co nám jaro přinese … 

 Jitka Koutná
***



20

V  sobotu 12. listopadu byl po dvouletém co-
vidovém odmlčení , odstartován 24. ročník  
tradičního a oblíbeného závodu „Běh za jedov-
nickým kaprem, Memoriál  Jiřího Kovaříka“. 
K registraci se dostavilo víc jak 200 účastníků. 
Z hlediska pořadatelství potěšila skutečnost, že 
v  kolonce udávající jméno oddílu či města se 
objevily Jedovnice celkem 17 x . Nelze nezmí-
nit jedno příjmení: Fránek.  To se objevilo hned 
v 5 kategoriích, když táta Honza běžel za muže 
, jeho děti Honzík, Eliška, Tomášek a Vojtík si 
skvěle vedly v  kategoriích příslušných svému 
věku. Pochválit ale musíme i ostatní , ať už je to 
již zkušená závodnice Jitka , vnučka zakladatele 
Jiřího  Kovaříka, Daniel, syn Kamila Kvasnici, 
který je jedním z hlavních pořadatelů a mnohé 
další. Všichni dosáhli dobrého umístění a  ne-
zbývá než jim blahopřát a poděkovat za výbor-
nou prezentaci Jedovnic.

Vítězem hlavního závodu se stal ostřílený Ján 
Kohut, který po 12 letech zdolal  rekord této 
tratě  časem 34.44 min. V  ženské kategorii   
Štoudková Pavla časem 19.39 rovněž pokořila 
rekord této tratě. 
Závod je zařazen do Okresní běžecké ligy, což je 
jeho další velké plus. Letos mu „hrálo na ruku“ 
i  krásné podzimní slunečné počasí s  teplotou 
kolem 12 stupňů. Spokojeni tak byli jak pořa-
datelé, tak závodníci a  všichni, kdo si tohoto 
dne  našli cestu k rybníku Olšovci. Tato akce 
již neodmyslitelně patří k  jedovnickému pod-
zimu, proto se už  teď  těšíme na příští ročník 
, kdy bude tento závod slavit svoje čtvrtstoletí.
A jejímu zakladateli, RNDr. Jiřímu Kovaříkovi,  
můžeme vzkázat jediné:

 „Jirko, i tentokrát můžeš být spokojen ... “ 
Jitka Koutná

MS ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE

Přáníčko
Pod stromeček balík zdraví, 
vzácný poklad, jak se praví,
lásku, štěstí, žádné hádky, 
spokojenost, hezké svátky,

radost, úspěch, pevný krok 
a pak šťastný nový rok

přeje MS Českého červeného kříže.

Mateřská škola
Výlet do domu přírody v Moravském krasu

Prvního a druhého listopadu se děti z jedovnic-
ké školky vypravily na výlet do Domu přírody 
v Moravském krasu. Některé děti se na  cestu 
předem připravily a  s  sebou vezly vlastnoruč-
ně nakreslené obrázky netopýrů. Název pro-
gramu byl totiž Den s netopýrem. Program 
začal promítáním příběhu o netopýří holčičce 
Netynce. S  Netynkou jsme prožili všechna 
roční období a dozvěděli jsme se něco o letních 
a zimních typech příbytků. Zjistili jsme, čím se 
netopýr živí, že létá hlavně v noci, za soumraku 
nebo za  svítání.  Jestli děti dobře posloucha-
ly zjišťoval pan průvodce správně volenými 

otázkami. Následovala cesta do  interaktivní 
expozice, kde jsme si mohli z  blízka prohléd-
nout netopýra, jeho kostru a pokračovat v zís-
kávání vědomostí o  tomto savci. Zjistili jsme, 
že netopýr spí hlavou dolů, má blanitá křídla, 
díky kterým je jeho let dokonale tichý. Při letu 
dovede výborně manévrovat – změnou tvaru 
křídel bleskurychle mění směr, kličkuje a spo-
lehlivě uloví i hbitý létající hmyz. Netopýr má 
speciální způsob orientace v prostoru a způ-
sob lovení potravy. Říká se mu echolokace 
– vydává intenzivní ultrazvukové signály, pro 
nás neslyšitelné zvuky a svým citlivým sluchem 



21

přijímá jejich ozvěny. Umí vyhodnotit vzdá-
lenost, tvar i  velikost předmětu, či překážky. 
Vyzkoušeli jsme si jaký sluch máme my, lidé. 
Zaposlouchali jsme se do nahrávek zvuků živé 
i neživé přírody a hádali, co který zvuk před-
stavuje.  Po expozici na děti čekala herna. Poté 
následovaly aktivity venku. Opět formou hry 
jsme se seznámili s  tím, jak netopýr prožívá 
svůj typický den a vyzkoušeli jsme si, jak fun-
guje echolokace. Proměnili jsme se v netopý-
ry a můry a zkoušeli si orientaci v prostoru 

pomocí zvuků. Asi po  třech hodinách byl 
konec programu, my jsme se loučili a odcházeli 
zpět k  autobusu, který nás odvezl do  školky 
na dobrý oběd. Dětem se pobyt v Domě pří-
rody velice líbil. Odvezly si s  sebou mnoho 
zážitků a nových informací. Ještě několik dnů 
jsme si ve třídách o netopýrech povídali, kres-
lili jsme je a  počítali kolik prstů má netopýr.  
Věděli byste to i Vy? Kolik prstů má netopýr?

             Paní učitelky Markéta 
Kupková a Jitka Kučerová

Dudácké představení „S kozlíkem na cestách“

V úterý, 8. listopadu, v naší školce zaznívala ne-
tradiční hudba.  Navštívili nás dudáci Ondřej 
a Lucie Tryhukovi. Přivezli hudební představe-
ní pro děti pod názvem S kozlíkem na cestách. 
Formou poutavého vyprávění dětem přiblížili 
svět čarokrásného hudebního nástroje, který 
v dnešní době, známe snad už jen z pohádek. 
Předvedli nám proměny nástroje napříč růz-
nými národy.  Zaznívaly dudy ze Strakonic, 
jihočeské dudy, maďarské dudy, španělská 
gajda, holandské dudy a nám v okolí nejbliž-
ší, gajdy z Moravy.  S kozlíkem jsme cestovali 
po  světě a  vnímali zvukovou rozdílnost. Děti 
kouzelně reagovaly na  tento krásný hudeb-
ní nástroj, připomínající zvířátko vzhledově 

i zvukově. „Nejdříve se zježí srst, pak se ozve 
mečivý zvuk a z huku za zády temné bruče-
ní.“  Dětem se líbily dudy, které byly ozdobeny 
hlavou kozičky. Naše Moravské jsou ale chud-
ší, i  tak krásně znějí a pro mnoho z nás mají 
čarovnou moc.  Do  představení byly děti in-
teraktivně zapojeny. Hádaly melodie známých 
lidových písniček nebo pohádek. S přehledem 
zvládaly i rytmizaci a hru na tělo. Děti se dobře 
bavily a snad se v budoucnu mezi nimi najdou 
nadšenci, díky kterým budou tradice a folklor 
i nadále vzkvétat. 

    Paní učitelka Lenka Pernicová 
a Martina Gabrielová

Akce pro děti a rodiče v měsíci prosinci

•	 V měsíci prosinci se děti mohou těšit na vá-
noční pohodu spojenou s vyráběním, zpívá-
ním koled, zdobením stromečku a  nebude 
chybět nadílka dárků v jednotlivých třídách.   

•	 05.12. Mikulášská nadílka.
•	 12.12. (třída Hastrmánci) a  14. 12. (třída 

Kapříci) vánoční vyrábění pro děti a rodiče 
ve II. budově MŠ.

•	 14.12. (třída Kačenky) a  15. 12. (třída 
Žabičky) vánoční besídky pro rodiče v  I. 
budově MŠ.

•	 15.12. Besídka pro naše spoluobčany v DPS.
•	 20.12. vánoční pohádka: Putování 

za hvězdou.

Připravujeme na leden 2023
•	 Začátek Edukativně stimulačních skupinek 

pro rodiče a děti. 
•	 Přihlášení do  09. 12. 2022 v  jednotlivých 

třídách.
Co jsou edukativně stimulační skupinky
Program, který si klade za cíl komplexní a sys-
tematický rozvoj předškolních dětí. Hravou 
formou podněcuje schopnosti, dovednosti 
a  funkce, důležité pro zvládání trivia (tj. bu-
doucí čtení, psaní, počítání). Kromě rozvoje 
poznávacích kompetencí v programu rozvíjíme 
i další neméně důležité předpoklady pro školní 
práci, ke kterým patří záměrná pozornost, smy-
sl pro povinnost, osvojení pracovních návyků, 



22

dokončení úkolu. Zároveň si dítě procvičuje 
svoje sociální a komunikační dovednosti. Učí 
se respektovat autoritu, pracovat pod vedením, 
komunikovat s  učitelkou i  dětmi, dodržovat 
stanovená pravidla činností a sociálního chová-
ní. Přítomnost rodiče je velmi důležitá z násle-
dujících důvodů:
•	 Rodič získává systém podnětů pro práci s dí-

tětem, praktické ukázky toho, co a jak s dítě-
tem dělat, v jaké posloupnosti.

•	 V  závěru každé lekce dostáváte domů další 
náměty pro práci (pracovní listy, hry, aj.)

•	 Rodič má možnost vidět dítě při interak-
ci s  jinou dospělou osobou a  ostatními 

dětmi při činnostech, které postupně nabý-
vají na obtížnosti. Vidí, jak se dítě učí, zapo-
juje, reaguje.

       Paní učitelka Jitka Petrželová

Přejeme vám spokojené, láskou 
a porozuměním naplněné vánoční 

svátky.  V příštím roce ať Vás nezaskočí 
žádná čertovina.

Za mateřskou školu Jedovnice,  
Jitka Kučerová, ředitelka školy

Základní škola
Bruslení v Blansku

V pátek 14. října, v den ředitelského volna, vy-
užil Spolek rodičů při ZŠ Jedovnice možnosti 
zarezervovat za příznivou cenu ledovou plochu 
na  zimním stadionu pro děti z  naší základní 
školy.   Na  stadion se sjelo vlastní či veřejnou 

dopravou asi 50 dětí různého věku se svými 
rodiči, prarodiči nebo staršími sourozenci, aby 
strávili volné dopoledne na  bruslích. Každý 
si přišel na  své – kluci s hokejkami si vytáhli 
branky a hráli hokej, menší děti se učily bruslit 



23

pomocí stabilizačních hrazd a ostatní si bruslili 
dle libosti při hudbě.
Než nám zamrzne v  Jedovnicích rybník 
Olšovec, Spolek rodičů nabídnul dětem dal-
ší dva termíny, kdy si mohly přijet zdarma 

zabruslit na zimní stadion, a to 31. října a 18. 
listopadu, vždy v čase od 10 do 11 hodin.
Sportu zdar, bruslení zvláště! 

Mgr. Veronika Fránková

Halloweenské odpoledne

V pátek 4. listopadu po podzimních prázdni-
nách se ve  školní tělocvičně konala pro děti 
ze školní družiny akce Halloweenská párty. 
Vychovatelé si pro děti připravili zábavný pro-
gram začínající v odděleních a poté v tělocvič-
ně. Pro rodiče byla vyhlášena soutěž o nejori-
ginálnější pochoutku, kde v každém oddělení 
i  klubu byl vybrán vítěz. Odpoledne se neslo 
v duchu přehlídky různorodých kostýmů, her, 
soutěží a tance za doprovodu hudby. 
Na akci školní družiny navázala párty pro žáky 
2. stupně, kterou pro své spolužáky uspořádala 
9.B. Během podvečera si účastníci akce mohli 

vyzkoušet různé netradiční disciplíny – podlé-
zání pod postupně se snižující laťkou, rozhýbat 
své tělo v  rytmu hudby podle předcvičujících 
děvčat, vyzkoušet si svůj postřeh a rychlost re-
akcí v souboji o židle. Ke každé správné párty 
patří samozřejmě i tanec a ten ani tady nechy-
běl. I  o  občerstvení se žáci 9.B zvládli posta-
rat – připravili a napekli stylové halloweenské 
dezerty. Celé odpoledne vydařilo a  všichni si 
ho pěkně užili.

Mgr. Jakub Ošlejšek, vedoucí vychovatel ŠD 
a Mgr. Jaroslav Vávra, třídní učitel 9.B



24

Hrdá škola

Naše základní škola se  od  nového školního 
roku přihlásila do projektu Hrdá škola. Těšíme 
se, že společně se žáky strávíme ve škole čas ne-
jen učením, ale také zábavnými aktivity, které 
přispějí k příjemné atmosféře ve škole a k sou-
náležitosti mezi žáky a zaměstnanci školy.

Ve čtvrtek 13.10. 2022 se žáci i učitelé zúčast-
nili první aktivity –  Tradiční každoroční 
gala den, díky kterému se naše škola promě-
nila do slavnostní atmosféry plné šarmantních 
žáků a  učitelů.   Všichni se oblékli do  svého 
nejlepšího formálního oblečení a  přišli jako 
pravé dámy a praví gentlemani do školy. S tím 



25

souviselo i  dodržování pravidel etikety a  no-
blesního vystupování.
Již teď se všichni těšíme na Den bez batohu. 
Tentokrát bude úkolem vzít si do školy své věci 
v  čemkoliv jiném než ve  svém běžném škol-
ním batohu či aktovce. Tato akce není jen pro 

pobavení, ale jejím cílem je také připomenout 
milióny dětí na celém světě, které musí ujít ki-
lometry pěšky do školy. Knihy a školní pomůc-
ky přitom nosí v improvizovaných zavazadlech, 
protože si nemohou dovolit školní batůžky.

ZŠ Jedovnice

Úspěchy žáků ve stolním tenise 

Dne 20. 10. 2022 se ZŠ Jedovnice zúčastnila 
okresního kola ve  stolním tenise pořádané 
tradičně v Rájci-Jestřebí. Turnaj byl určen pro 
čtyři kategorie: III. mladší chlapci, III. mladší 
dívky, IV. starší chlapci a IV. starší dívky. Naše 
škola zápolila ve  3 kategoriích vyjma starších 
chlapců.
Mladší dívky
V  této kategorii se naše dívky  Barbora 
Musilová a  Adéla Paarová  utkaly celkem 
s  pěti soupeřkami. Bohužel tato kategorie 
byla poměrně kvalitně obsazena a  naše dívky 

nepřipsaly jedinou výhru. Nicméně si z  tur-
naje odnesly cenné zkušenosti a  jistě i  pěkné 
vzpomínky.
Mladší chlapci
Do soutěže naše škola nastupovala v této kate-
gorii jako úřadující vicemistr z minulého roku, 
avšak v pozměněné sestavě, ve které zůstal pou-
ze Mirek Čech. Turnaje se účastnilo celkem
9 týmů rozdělených do 3 skupin po 3 týmech. 
Poté následovalo play off, které určilo vítěze
a  poražené. Chlapci podali úžasné výkony 
a  poté co nepocítili hořkost porážky si za-
slouženě převzali pohár za  1. místo, které je 



26

kvalifikovalo na  krajské finále do  Hodonína. 
Vítězná sestava se nemění tudíž se turnaje 
v Hodoníne zúčastní trio Miroslav Čech, Aleš 
Kopanický a Martin Hoppe.

Starší dívky
Starší dívky přijely do Rájce-Jestřebí jako loňské 
vítězky okresního kola a účastnice krajského fi-
nále. Letošního turnaje se se zúčastnilo celkem 
8 týmů, které byly rozděleny do dvou skupin. 
Naše reprezentantky ve skupině dvakrát zvítě-
zily a jednou těsně prohrály a postoupily do ná-
sledného play off. Po  úspěšném semifinále se 
ve  finále utkaly s  Letovicemi, kterým chtěly 
vrátit těsnou porážku ze skupiny. To se bohužel 
nepovedlo a s Letovicemi opět prohrály. Tento 
výsledek znamenal celkové druhé místo v sou-
těži. Tudíž po  loňském prvním místu si Jana 
Sedláčková s Valentinou Horákovou připsa-
ly další skvělé umístění, tentokrát však zůstaly 
těsně pod vrcholem.
Soutěž hodnotím jako veleúspěšnou a všem dě-
kuji za vzornou reprezentaci naší školy. Přejeme 
chlapcům hodně úspěchů na  krajském finále 
v Hodoníně.

Poděkování patří také organizátorům turnaje, 
kteří opět uspořádali velice kvalitní soutěž.

Mgr. Roman Ondráček



27

Projektový den k 17. listopadu ve 4. A

Den před stáním svátkem jsme si ve 4. A po-
vídali o důležitosti si tento svátek připomínat 
a slavit ho. Žáci se seznámili se symboly tohoto 
významného dne pro naši demokracii. Na in-
ternetu si vyhledávali osobnosti, které jsou 

s  tímto dnem spojeny. Všechny svoje získané 
informace využili při vypracování projektu 
s názvem 17. listopad.

Mgr. Iveta Kuchařová, třídní učitelka

Základní umělecká škola
V  minulých číslech jsme avizovali naši 
účast v  nových šablonách, vyhlášených 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 
tentokrát pod názvem Operační program Jan 
Amos Komenský. O prázdninách jsme stihli 
podat žádost, dalo by se říci hned v první linii, 
a  ta nám byla do  měsíce schválena. Nelenili 
jsme a ihned začali s realizováním konkrétních 
aktivit. V rámci inovativního vzdělávání jsme 
pro žáky vybrali aktivizující metody, tandemo-
vou výuku, zážitkovou pedagogiku, projektové 
dny ve  škole i mimo školu a propojování for-
málního a neformálního vyučování. Do těchto 
aktivit zapojujeme nejen podporované žáky, 
ale celé skupinky žáků ZUŠ, čímž jim jednak 
zpestřujeme výuku, a  také zvyšujeme jejich 
uměleckou gramotnost.
Naším celoročním projektem, který chceme 
v letošním školním roce uskutečnit, je muzikál 
Z pohádky do pohádky. Do něj se zapojí bez-
mála 200 dětí. Zkoušet začneme po Vánocích 
jak v hodinách, tak i na mimořádných zkouš-
kách s orchestry. Na veřejné provedení se mů-
žete těšit 28. května 2023. Plánujeme i předsta-
vení pro základní školy. 

Z  úspěchů poslední doby bychom si dovoli-
li vyzdvihnout 2. místo na  Písňové soutěži 
Bohuslava Martinů v  Praze. Denis Grenar 
tuto cenu získal v kategorii chlapci do 12 let. 
Deniskovi gratulujeme a  poděkování míří 
paní učitelce Haně Korčákové za  přípravu 
a Kristýně Kavínové za klavírní doprovod.
Na  ZUŠ neslavíme jen Halloween formou 
různých besídek a  tanečních party, ale připo-
mínáme si i  tradiční Dušičky. Zástupci obce 
a vedení školy uctili památku zesnulého profe-
sora Ševčíka, jehož jméno nese škola v názvu. 
Výtvarnice Jitka Vávrová vyrobila přírodní 
věnec, v tichosti a s úctou jsme zapálili svíčky 
u hrobky prof. Ševčíka a jeho manželky.
Dovolujeme si vás pozvat na  tradiční slav-
nostní vánoční koncert, který se uskuteční 
ve čtvrtek 15. prosince v 16:30 hodin v kultur-
ním domě v  Jedovnicích. Uslyšíte nejen žáky 
hudebního oboru, ale zatančí dívky tanečního 
oddělení, ve  foyer budete moci zhlédnout vý-
stavu žáků výtvarného oboru a poslechnout si 
koledy v podání žesťového souboru pod vede-
ním pana učitele Josefa Formánka. 

Hřejivé Vánoce doma i v duších 
přeje vedení školy

Taneční obor

Přijde mi to jako mžik, co začal nový škol-
ní rok, a  teď už se všichni těšíme na Vánoce. 
Společně s žákyněmi jsme od září stihly spous-
tu práce a aktivit.
Hned v  září jsme začaly s  nácvikem vánoč-
ních tanců a vybíráním a přípravou kostýmů. 
V říjnu jsme se vypravily se staršími žákyněmi 

na výlet do Brna na Den otevřených dveří ta-
neční konzervatoře. Pobyt na konzervatoři jsme 
si užily na maximum. Na začátku listopadu se 
uskutečnila v  tanečním oboru Halloweenská 
párty v kostýmech a  s krásným líčením. Bylo 
to úžasně strašidelné…. 



28

26. listopadu jsme pro Vás při příležitosti 
rozsvícení stromečku připravily dva tance. 
Nejdříve předvedly žákyně II. stupně tanec 
s vějířem, který vlastně sám o sobě tančí. Avšak 
jeho úchop a práce s ním není vůbec jednodu-
chá. Poté přišel tanec 6. + 7. ročníku s křídly, 
která krásně svítila a  vytvářela tak při tanci 
nádherné efekty. Jsem na  holky moc pyšná, 

že tak lehce zvládly zatančit tance s takovými 
rekvizitami.
V prosinci čeká žákyně přípravného až 5. roč-
níku vystoupení na vánočním koncertu v KD 
Jedovnice. Připravily jsme pro Vás tři nové 
tanečky. Přijde se na  nás podívat, těšíme se 
na viděnou.
Krásné zimní dny přeje Lenka Šimková, DiS.

Výtvarníci vystavují

V sobotu 19. listopadu jsme v rámci předvánoč-
ního jarmarku uspořádali v  kulturním domě 
v  Jedovnicích „Houbovou výstavu“. Houby 
byly letošním podzimním tématem při naší 
výtvarné tvorbě, proto tu byly k  vidění hou-
by a houbičky nejrůznějších tvarů a  velikostí. 
Nechyběl ani atlas kouzelných hub, pexeso či 
mapy kouzelného lesa.
Další výstava nás čeká 15. prosince opět v kul-
turním domě u  příležitosti vánočního kon-
certu žáků ZUŠ. Tentokrát se již „naladíme 
do  zimy“, a  tak vás ve  vestibulu přivítá hejno 
vánočních tučňáků.

Mgr. Jitka Vávrová

Různé
Lékařská služba první pomoci stomatologická

Služba je poskytována o  sobotách, nedělích 
a ve svátky v době od 8:00 do 13:00 hodin.
Aktuální rozpis služeb naleznete níže.
Mimo výše uvedenou dobu je služba zajiště-
na v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 

+420 545 538 111. Úrazová nemocnice v Brně 
službu zajišťuje ve všední dny od 18.00 hodin 
do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a  svát-
cích od 8:00 do 20:00.



29

Prosinec   
3.12.  MDDr. Vrbová (MUDr. Křížová) 

Knínice u Boskovic, 330 
774 844 735

4.12.  MUDr. Žilka Vlastimil 
Benešov, 19 516 467 313

10.12. MUDr. Beranová Alžběta 
Blansko, Gellhornova 9 
735 056 656

11.12. MUDr. Bočková Eva  
Kunštát, nám. ČSČK 38 
516 462 203

17.12. MUDr. Bočková Jana 
Kunštát, nám. ČSČK 38 
516 462 203

18.12. MUDr. Fenyk Vlastimil 
Letovice, Tyršova 15 
516 474 310

24.12. MDDr. Fojtíková Veronika 
Rájec, Zdrav. středisko 
516 432 138

25.12. Dr. Giryeva Halyna  
Boskovice, Lidická 8  
734 231 261

26.12. MUDr. Grenarová Marie 
Blansko, Vodní 5B 
724 081 182

31.12. MUDr. Grénarová Magda 
Boskovice, Růžové nám. 16 
774 710 550

Sportovec okresu Blansko roku 2022

Nominujte sportovce 
z okresu Blansko, o kte-
rém se domníváte, že 
by si zasloužil být oce-
něn za  svoje sportovní 
úspěchy v  kategoriích: 
sportovec okresu, sportovní talent, sportovec 
s  handicapem, mládežnický tým, seniorský 
tým, sportovní akce roku, trenér, osobnost 
sportu a sympaťák (cena veřejnosti).
Pravidla nominace a  nominační formulář na-
leznete na  webových stránkách www.sporto-
vecjmk.cz.

Nezapomeňte napsat jméno sportovce, bydliš-
tě,  rok narození, sportovní odvětví, sportovní 
klub, dosažené výsledky a  kontakt na  nomi-
novaného sportovce (email, tel.), abychom jej 
v případě postupu do další fáze soutěže mohli 
kontaktovat.
Návrh odešlete elektronicky přes   http://
www.sportovecjmk.cz/sportovec-okresu, 
nebo na  email: cus.musilova@gmail.com 
a  nebo písemně na  adresu OS ČUS Blansko, 
Rožmitálova 40, Blansko 678 01 a  to nejpoz-
ději do 6. 1. 2023. Na pozdější návrhy nebude 
brán zřetel.
Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z. s.

Zajímavosti
HISTORIE OHŇOSTROJŮ

Žádná silvestrovská a  novoroční 
oslava se neobejde bez pořádného 
ohňostroje, víme ale, kdy a  kde 
vznikly první ohňostroje?
Úplně první zmínky o  ohňostro-
jích pocházejí z Číny a jsou přibližně 2000 let 
staré. V této době byla poprvé náhodně vyrobe-
na první „petarda“

Legenda praví, že čínský kuchař smíchal dře-
věné uhlí, síru a  ledek. Směs byla vměstnána 
do  ucpané bambusové trubičky a  zapálená. 
Následně explodovala. Zvuk, který vznikl, byl 
tak hlasitý, že vyděsil všechny lidi. Přece jen 
byl tento zvuk pro lidi zcela neznámý a nový. 
Číňané proto začali věřit, že pokud dokáže 
zvuk vystrašit lidi a  zvířata, dokáže vystrašit 



30

a zastrašit i  zlou sílu NIAN (mýtická bytost). 
Ta totiž údajně požírala úrodu i  lidi samotné. 
A tak během oslav lunárního Nového roku há-
zeli Číňané do ohně tyto bambusové trubičky 
naplněné směsí, aby zahnali všechny zlé síly 
a zajistili si tím štěstí a blahobyt po zbytek ná-
sledujícího roku. Brzy však začali používat tyto 
petardy i na svatbách a jiných oslavách.
Jiné zdroje pak přisuzují vznik ohňostroje až 
době vzniku střelného prachu (9. století n.l.).
Tak jako tak je ale za kolébku ohňostrojů po-
važována Čína.
Ve  13. století přivezl Marco Polo z  Asie 
do Evropy mnoho novinek
Mezi ně patří i  střelný prach. Kvůli němu se 
v Itálii rozmohly zábavy spojené s doprovodem 

ohňostroje. Italové byli tedy první v Evropané, 
kteří začali střelný prach využívat k  výro-
bě ohňostrojů. Následně se přidalo i  nynější 
Německo. Společně s Itálií se v 18. století staly 
velmocemi ve výrobě ohňostrojů v Evropě.
V dnešní době je výrobcem ohňostrojů číslo 
jedna Čína
Za  to pochopitelně může fakt, že se v 90. le-
tech 20. století začala otevírat okolnímu světu. 
Proto zde v tuto dobu začaly vznikat první sou-
kromé továrny, které navázaly přímý kontakt 
s odběrateli po celém světě.
Zdroj: https://www.silvestr-potichu.cz/
zajimavosti/historie-ohnostroju/

Inzerce

Sportovní a lymfatické 
masáže v Jedovnicích. 

Kontakt: Eva Peňázová,
tel. 733 350 053, IČO: 11993944,

Havlíčkovo náměstí 662 
Jedovnice.

Pozvánky
Olšovec s.r.o. oznamuje
Prodej vánočních kaprů z Olšovce
středa - 21. 12.2022 

čtvrtek - 22. 12. 2022
otevřeno - 9,00 do 16,00 hod.
Havlíčkovo nám., Jedovnice



31



32


